



ANEXO II

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS:

1. A EMPRESA _____, CNPJ nº _____ e inscrição estadual nº _____, estabelecida no (a) _____, em conformidade com o Edital do Pregão Eletrônico nº 90.019/2026, apresenta a proposta para **Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços para manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar condicionado e bebedouros de água, para atender a demanda dos diversos setores da Prefeitura Municipal de São Vicente do Sul/RS**, conforme descrição e valores abaixo relacionados:

I. “Em caso de divergência entre as especificações CATMAT/CATSERV inseridas no SIASGnet e as deste modelo de proposta, prevalecerão as constantes neste modelo e do edital”.

II. Para sanar alguma divergência, todos os itens inseridos no Sistema SIASGnet, contem no campo “Observações do Item” a descrição constante no edital.

Item	Catmat/ Catserv	Descrição do Serviço/Produto	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	2020	Instalação de ar-condicionado do tipo Split, potência de 9000 btus, composta por canos de cobre, isolamento térmica blindada, cabos elétricos pp, envelopada com fita pvc, suporte externo galvanizado, compreendida hora trabalhada, deslocamento, recarga de gás inicial, caixa com disjuntor, instalação elétrica e todos os demais materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço e o correto funcionamento do equipamento	73	Serviço	290,00	21.170,00
2	2020	Instalação de ar-condicionado do tipo Split, potência 12000 btus, composta por canos de cobre, isolamento térmica blindada, cabos elétricos pp, envelopada com fita pvc, suporte externo galvanizado, compreendida hora trabalhada, deslocamento, recarga de gás inicial, caixa com disjuntor, instalação elétrica e todos os demais materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço e o correto funcionamento do equipamento	94	Serviço	310,00	29.140,00
3	2020	Instalação de ar-condicionado, do tipo Split, potência 18000 btus, composta por canos de cobre, isolamento térmica blindada, cabos elétricos pp, envelopada com fita pvc, suporte externo galvanizado, compreendida hora trabalhada, deslocamento, recarga de gás inicial, caixa com disjuntor, instalação elétrica e todos os demais materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço e o correto funcionamento do equipamento	45	Serviço	360,00	16.200,00
4	2020	Instalação de ar-condicionado, do tipo Split, potência 24000 btus, composta por canos de cobre, isolamento térmica blindada, cabos elétricos pp, envelopada com fita pvc, suporte externo galvanizado, compreendida hora trabalhada, deslocamento, recarga de gás inicial, caixa com disjuntor, instalação elétrica e todos os demais materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço e o correto	37	Serviço	442,34	16.366,58



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 128/2026 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 61/2026
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO - UASG: 988675 - Nº 90.019/2026

		funcionamento do equipamento				
5	2020	Desinstalação de ar-condicionado do tipo Janela	47	Serviço	78,17	3.673,99
6	2020	Desinstalação de ar-condicionado do tipo Split, potência 9000, 12000, 18000, e 24000 btus, com recolhimento do gás, contemplando hora trabalhada, deslocamento, materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço.	166	Serviço	138,12	22.927,92
7	2771	Limpeza de ar-condicionado do tipo Janela	81	Serviço	100,00	8.100,00
8	2771	Serviço de Manutenção preventiva: Limpeza/higienização completa ar-condicionado split 9.000,12.000,18.000 e 24.000 btus (evaporadora e condensadora). Análise de conexões, inspeção das peças metálicas e tubulações, retirada de vibrações e barulhos decorrentes da fixação do aparelho, verificação de nível do gás refrigerante empresa deverá emitir laudo que contenha descrito, no mínimo: As condições do equipamento e sugestão de data para próxima manutenção; A empresa deverá afixar no equipamento etiqueta adesiva com data da manutenção realizada.	461	Serviço	121,00	55.781,00
9	251994	Recarga de gás completa em ar-condicionado do tipo Split, potência 9000 btus, contemplando hora trabalhada, deslocamento, materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço	104	Serviço	182,24	18.952,96
10	251994	Recarga de gás completa em ar-condicionado do tipo Split, potência de 12000 btus, contemplando hora trabalhada, deslocamento, materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço	137	Serviço	185,00	25.345,00
11	251994	Recarga de gás completa em ar-condicionado do tipo Split, potência de 18000 btus, contemplando hora trabalhada, deslocamento, materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço	79	Serviço	195,00	15.405,00
12	251994	Recarga de gás completa em ar-condicionado do tipo Split, potência de 24000 btus, contemplando hora trabalhada, deslocamento, materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço	69	Serviço	239,00	16.491,00
13	251994	Carga de gás completa em ar-condicionado do tipo Janela	69	Serviço	206,67	14.260,23
14	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar-condicionado do tipo Split, de até 9000 btus	113	Serviço	168,00	18.984,00
15	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar-condicionado do tipo Split, de até 12000 btus	159	Serviço	150,00	23.850,00
16	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar-condicionado de 18000 btus	79	Serviço	150,00	11.850,00
17	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar-condicionado de 24000 btus	75	Serviço	198,69	14.901,75
18	443424	Reparo elétrico, condensadora ou evaporadora com mal contato na parte elétrica, com fornecimento de mão-de-obra e todo material necessário	111	Serviço	199,50	22.144,50
19	467264	Troca de capacitor em aparelho de ar-condicionado do tipo Split e Janela, todos os tamanhos, com fornecimento do capacitor, mão-de-obra e todo material necessário	128	Serviço	183,50	23.488,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 128/2026 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 61/2026
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO - UASG: 988675 - Nº 90.019/2026

20	2771	Limpeza de dreno de ar-condicionado do tipo Split e Janela, todos os tamanhos, com fornecimento de mão-de-obra e todo material necessário	151	Serviço	105,05	15.862,55
21	618686	Troca de sensor de degelo, em aparelho de ar-condicionado Split, todos os tamanhos, com fornecimento do sensor, mão-de-obra e todo material necessário	138	Serviço	120,00	16.560,00
22	458588	Troca de compressor em aparelho de ar-condicionado Split, 9000 btus, com fornecimento do compressor, mão-de-obra e todo material necessário	83	Serviço	775,00	64.325,00
23	458588	Troca de compressor em aparelho de ar-condicionado Split, 12000 btus, com fornecimento do compressor, mão-de-obra e todo material necessário	105	Serviço	759,00	79.695,00
24	458588	Troca de compressor em aparelho de ar-condicionado Split, 18000 btus, com fornecimento do compressor, mão-de-obra e todo material necessário	73	Serviço	891,50	65.079,50
25	458588	Troca de compressor em aparelho de ar-condicionado Split, 24000 btus, com fornecimento do compressor, mão-de-obra e todo material necessário	57	Serviço	1.388,23	79.129,11
26	459874	Troca de placa condensadora original em aparelho de ar-condicionado Split, todos os tamanhos, com fornecimento da placa, mão-de-obra e todo material necessário	143	Serviço	438,34	62.682,62
27	460027	Troca de placa evaporadora original em aparelho de ar-condicionado Split, todos os tamanhos, com fornecimento da placa, mão-de-obra e todo material necessário	143	Serviço	409,96	58.624,28
28	460041	Troca de turbina para condicionador de ar tipo split, todos os tamanhos, com fornecimento da turbina, mão-de-obra e todo material necessário	123	Serviço	279,65	34.396,95
29	459935	Troca de hélice para condicionador de ar tipo split, todos os tamanhos, com fornecimento da hélice, mão-de-obra e todo material necessário	133	Serviço	173,82	23.118,06
30	459872	Troca de sensor de temperatura para condicionador de ar tipo split, todos os tamanhos, com fornecimento de sensor, mão-de-obra e todo material necessário	142	Serviço	146,00	20.732,00
31	390407	Controle de ar-condicionado para seguintes marcas: airwaw, midea, brize, komeco, tcl inverter, agratto inverter, philco, gree, britânia, good aier, electro, kelon, consul, wintair, samsung, luxor, super split, elgin, brilliant e conforterm	144	Unidade	49,50	7.128,00
32	605495	Suporte parede p/controle ar-condicionado p/seguientes marcas: airwaw, midea, brize, komeco, tcl inverter, agratto inverter, philco, gree, britânia, good aier, electro, kelon, consul, wintair, samsung, luxor, super split, elgin, brilliant e conforterm	118	Unidade	19,32	2.279,76
33	3492	Manutenção Corretiva de ar-condicionado janela e/ou Split, igual ou inferior a 9.000 btus, hora técnica, desmontagem, troca de peças, montagem, incluindo retirada e remoção até a empresa prestadora do serviço caso necessária, com o recolhimento de gás e recarga na reinstalação, instalação elétrica e todos os demais	20	Serviço	130,68	2.613,60



		materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço e o correto funcionamento do equipamento. Com fornecimento de peças conforme edital ou termo de referência				
34	3492	Manutenção de ar-condicionado janela e/ou split 12.000 btus, hora técnica, desmontagem, troca de peças, montagem, incluindo retirada e remoção até a empresa prestadora do serviço caso necessária, com o recolhimento de gás e recarga na reinstalação, instalação elétrica e todos os demais materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço e o correto funcionamento do equipamento. Com fornecimento de peças conforme edital ou termo de referência.	35	Serviço	168,50	5.897,50
35	3492	Manutenção de ar-condicionado janela e/ou split 18.000 btus, hora técnica, desmontagem, troca de peças, montagem, incluindo retirada e remoção até a empresa prestadora do serviço caso necessária, com o recolhimento de gás e recarga na reinstalação, instalação elétrica e todos os demais materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço e o correto funcionamento do equipamento. Com fornecimento de peças conforme edital ou termo de referência	08	Serviço	225,00	1.800,00
36	3492	Manutenção de ar-condicionado janela e/ou split 24.000 btus, hora técnica, desmontagem, troca de peças, montagem, incluindo retirada e remoção até a empresa prestadora do serviço caso necessária, com o recolhimento de gás e recarga na reinstalação, instalação elétrica e todos os demais materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço e o correto funcionamento do equipamento. Com fornecimento de peças conforme edital ou termo de referência.	02	Serviço	250,00	500,00
37	3492	Instalação de metragem adicional de rede (kit de tubulação de cobre) para ar-condicionado de 9.000, 12.000, 18.000, 24.000 Btus. Serviço de instalação de metragem adicional de rede para ar-condicionado tipo split, composta por canos de cobre, isolamento térmica blindada, cabos elétricos pp, envelopada com fita PVC, compreendida hora trabalhada, deslocamento, recarga de gás inicial, instalação elétrica e todos os demais materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço e o correto funcionamento do equipamento.	66	Serviço	87,50	5.775,00
38	3506	Manutenção corretiva de bebedouro coluna com peças, marca Libell/Venâncio	04	Serviço	166,90	667,60
39	3506	Manutenção preventiva de bebedouro de coluna, com peças marca Libell/Venâncio	04	Serviço	142,50	570,00
40	3506	Manutenção preventiva de bebedouro marca Venâncio 50 litros industrial duas torneiras	04	Serviço	219,23	876,92
41	16519	Chamado técnico para avaliação de aparelhos de	100	Serviço	108,16	10.816,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 128/2026 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 61/2026
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO - UASG: 988675 - Nº 90.019/2026

		ar-condicionado de qualquer nível de BTU'S, para emissão de laudo com relação de material/peças a serem necessários para seu conserto.				
42	627735	Refil Filtro Libell Flex Original Branco/Venâncio, para Purificadores Acquaflex, Press, Press Baby e Press Side. O empenho será solicitado de acordo com Marca do Purificador.	20	Unidade	48,98	979,60
43	458588	Troca de compressor em aparelho de ar-condicionado Split, 24000 btus, com fornecimento do compressor, mão-de-obra e todo material necessário	14	Serviço	1.388,23	19.435,22
VALOR TOTAL ESTIMADO R\$ 959.335,20 (Novecentos e cinquenta e nove mil, trezentos e trinta e cinco reais e vinte centavos)						

Obs.: Itens 1 a 42 exclusivos para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte e Item 43 (desmembrado do item 25) para Ampla Concorrência.

2. A entrega provisória da prestação do serviço/material será de até 48 (quarenta e oito) horas após a solicitação.

3. A Contratada será responsável pelo fornecimento de peças e mão-de-obra, por todos os ônus e tributos, emolumentos, honorários ou despesas incidentes sobre o objeto registrado, bem como por cumprir todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias e acidentárias relativas aos funcionários que empregar para a execução do objeto, inclusive as decorrentes de convenções, acordos ou dissídios coletivos.

4. Validade da proposta: _____ (_____) dias (no mínimo 60 dias)

5. Responsável pela Assinatura da Ata:

Nome: _____ Cargo: (Proprietário, Sócio, Diretor, etc) _____

RG Nº _____ CPF nº _____

Fone: _____ E-mail - _____

6. Dados Bancários da empresa proponente:

Banco: _____ Agência: _____ Conta Corrente: _____

Por ser expressão de verdade, firmamos o presente.

_____, ____ de _____ de 2026.

Nome e Assinatura do Representante Legal